
 

1 

DETERMINA Dirigenziale n.   121 del 04 marzo 2022   

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  R E G I O N A L E  T E C N I C O  

U F F I C I O  D E L  G E N I O  C I V I L E  D I  PA L E R M O  

 

OGGETTO: Interventi di demolizione della Scuola Materna a tre Sezioni nel Comune di 

Camporeale (PA) 

 CUP: G92C21000460002  CIG:  9044132DD1 

 DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE   

 

L’INGEGNERE CAPO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n. 12, e successive modifiche ed integrazioni.”; 

VISTO il D.D.G. n. 364 del 05/07/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Giuseppe Nogara l’incarico di dirigente 

preposto all’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e sue 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la determina a contrarre n. 605 del 02/12/2021 con la quale si dispone di procedere 

all’affidamento dei lavori sopra specificati ai sensi dell’articolo 1, comma 2 – lettera b 

della Legge 120/2020, per l’importo a base d’asta di € 198.156,25 oltre ad € 13.285,76 

per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediante affidamento procedura 

negoziata senza bando di cui all’Art. 63 del D.LgS.50/2016 e ss. mm. e ii. previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati nello specifico Albo 

degli Operatori Economici della Regione Siciliana, utilizzando il criterio del prezzo più 



 

2 

basso (art. 36 ed art. 95 del D.LgS.50/2016 e ss. mm. e ii.) e applicandone le previsioni 

dell’art.97;  

VISTO il verbale di gara del 31/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio 

Civile di Palermo; 

VISTA la Determina prot. n. 36 del 26/01/2022, con la quale è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione, contenuta nel verbale del 24/09/2019 della Commissione di gara e si è 

proceduto all’aggiudicazione all’Impresa EDILE V.N.A. SOCIETA’ 

COPERATIVA, che ha offerto un ribasso del 40,2817%, per un importo totale, oltre 

IVA, di € 131.621,30 di cui € 118.335,54 per lavori ed € 13.285,76 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

CONSIDERATO che è pervenuta la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 

carattere generale dell’Impresa e dei soggetti titolari di cariche previsti dal D.LgS. 

50/2016 e ss mm e ii.; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1) Per le motivazioni esposte  in premessa l’aggiudicazione all’Impresa EDILE V.N.A. 

SOCIETA’ COPERATIVA, che ha offerto un ribasso del 40,2817%, per un importo 

totale, oltre IVA, di € 131.621,30 di cui € 118.335,54 per lavori ed € 13.285,76 per costi 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  è da ritenersi efficace in quanto, ai sensi 

dell'Art. 32, comma 7, del D. LgS. 50/2016 e ss. mm. e ii., è stato positivamente 

verificato il possesso dei requisiti prescritti  in capo all’Operatore Economico 

Aggiudicatario. 

 

ART.2) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 

D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché a tutta la normativa 

vigente in materia. 

 

ART. 3) La presente determina sarà pubblicata sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 sul sito 

istituzionale del D.R.T. – Ufficio del Genio Civile di Palermo sotto la voce “Determine”- 

ed a tale fine sarà trasmessa al Responsabile della Pubblicazione di quest’Ufficio. 

 

 

  L’INGEGNERE CAPO  

  Ing. Giuseppe Nogara 


		2022-03-04T10:00:45+0100
	GIUSEPPE NOGARA




